吉林省人民政府关于清费减负优化发展软环境措施的通告（第６号，2016年12月27日印发）

为深入推进供给侧结构性改革，持续深化简政放权放管结合优化服务，降低企业制度性交易成本，减轻企业负担，增强企业活力，促进全省经济社会发展，省政府决定，再实施八项清费减负措施，具体内容如下：

一、降低股权托管业务相关收费标准（五项）

（略）

二、清理规范行业协会商会等社会团体收费（两项）

清理规范行业协会商会等社会团体（以下简称社团）收费的范围，包括社团收取涉及企业的会费、行政事业性收费和经营服务性收费等各种收费。

（一）取缔社团各种乱收费行为。根据《中华人民共和国价格法》和国家有关收费管理规定，社团不得向企业收取行政事业性收费和政府定价的经营服务性收费，同时下列收费行为一律取缔：

１.将会费与行政许可或行政职能挂钩强制收取的；２.强制企业加入社团并收取会费的；

３.利用（借用）行政权力和垄断地位强制服务并收费或只收费不服务的；

４.违反国家政策规定强制企业付费参加各类会议、培训、展览、考核、评比、表彰、出国考察、订购刊物或开展资格认证、组织考试收取费用的；

５.违反规定以保证金、抵押金、集资、捐赠、赞助等形式变相收费的；

６.违反规定向所属分支机构、代表机构、办事机构收取或变相收取管理费用的；

７.违反法律法规规定的其他收费行为。

（二）严禁社团擅自设立收费项目。经社团登记管理机关批准成立的社团，可以向个人会员和单位会员收取会费，但不得利用业务主管部门影响或者依靠行政资源擅自设立收费项目，向个人或企业收取费用。会费标准可以依据章程规定的业务范围、工作成本等因素合理制定，额度应当明确，不得具有浮动性。不得以执行理事长（会长）单位、常务副理事长（副会长）单位、常务理事单位等名义随意设立收费项目，擅自提高会费标准。制定或修改会费标准，必须召开会员大会或者会员代表大会表决通过，不得采取任何其他形式制定或者修改会费标准。社团收取会费应当使用吉林省财政厅印（监）制的社团会费收据。凡是本通告已明确取缔的７种乱收费行为，以及没有按照确定的标准收取会费、没有履行程序擅自确定或更改会费标准、收取会费没有出具专用会费收据的，均属乱收费，社团会员有权拒绝缴纳。

三、禁止行业协会商会代行行政审批职能，规范公职人员到行业协会商会任职兼职（一项）

在继续深入推进行业协会商会在机构、职能、资产财务、人员管理、党建与外事等事项与业务主管单位脱钩的同时，除法律法规有特殊规定外，各级政府部门不得授权或委托行业协会商会行使行政审批职能。省政府决定取消的行政审批事项，原承担审批职能的部门不得通过任何形式指定交由行业协会商会继续审批。行政机关不得推荐、安排在职和退（离）休公务员到行业协会商会任职兼职。现职和不担任现职但未办理退（离）休手续的党政领导干部及在职工作人员，不得在行业协会商会兼任职务。领导干部退（离）休后三年内一般不得到行业协会商会兼职，个别确属工作特殊需要兼职的，应当按照干部管理权限审批；退（离）休三年后到行业协会商会兼职的，须按干部管理权限审批或备案。

有违反本通告规定的，可向吉林省减轻企业负担专项治理工作领导小组办公室投诉举报，电话0431－88904393。

特此通告。
PAGE
- 2 -